
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  S E R V I Z I  G E N E R A L I  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. SEGRETERIA 

 

N.  417  REG. GEN. 
DEL 09/07/2024  
 

N. 64 DEL 09/07/2024 
REG. AREA SERVIZI GENERALI 
 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE 2024. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
ORGANIZZAZIONE TECNICA E DI ATTUAZIONE. ACCERTAMENTO 
ENTRATA. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 28 del 27 dicembre 2023, avente per oggetto il conferimento titolarità di 
posizione organizzativa e incarico delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D.Lgs 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii per l’Area Servizi Generali;  
 
PREMESSO che nelle giornate dell’8 e 9 giugno 2024 si sono svolti i comizi per l’elezione dei 
rappresentanti al Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 
 
DATO ATTO che le spese di organizzazione tecnica e di attuazione sostenute dall’Ente in occasione delle 
consultazioni in parola sono soggette a rimborso da parte dello Stato; 
 
RICHIAMATO il decreto del 27 giugno 2024, con il quale la Finanza Locale ha determinato dei distinti 
parametri, per sezione elettorale e per elettore, relativi alla ripartizione del fondo da destinare al rimborso 
delle spese di organizzazione tecnica e di attuazione delle consultazioni europee dell’8 e 9 giugno 2024;  
 
ATTESO che: 

- il riparto è stato effettuato dopo aver detratto le spese per il trattamento economico dei componenti 
dei seggi, i cui importi, fissati per legge, sono stati oggetto di separata determinazione; 

- tali parametri, applicati a ciascun Comune, unitamente al trattamento economico dei componenti dei 
seggi, definiscono l’importo massimo rimborsabile per ciascun Ente; 

 
DATO ATTO che sulla base di quanto sopra rappresentato è stato riconosciuto al Comune di Valledoria un 
rimborso massimo di € 14.467,02; 
 
RITENUTO pertanto opportuno assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul capitolo 
2013/99 del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2024 denominato “Contributo statale per 
consultazioni elettorali”  
 
RICHIAMATE: 
 - la Deliberazione di C.C. 53 del 21.12.2023, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026; 
 - la Deliberazione di C.C. n. 54 in data 21.12.2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026;  
 
VISTI:  
- lo statuto comunale;  

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-27-06-2024.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-27-06-2024-allegato.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  
- GDPR - Regolamento (UE) 2016/679; 
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
Per le ragioni esposte i premessa, 
 
Di dare atto che sulla base del decreto del 27 giugno 2024, la Finanza Locale ha riconosciuto al Comune di 
Valledoria un rimborso di € 14.467,02 per le spese di organizzazione tecnica e di attuazione sostenute 
dall’Ente in occasione delle consultazioni Europee 2024; 
 
Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 
Eserc. Finanz. 2024   
Cap./Art. 2013/99 Descrizione CONTRIBUTO STATALE PER 

CONSULTAZIONI ELETTORALI 
Codice 2.0101 
Debitore Ministero dell'Interno 
Causale Rimborso spese elettorali Europee 2024 
Importo € 14.467,02 Scadenza 

 

 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il 
responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Affari Generali, Dott. Piergiovanni Deffenu; 
 
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 
267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di 
cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
 
Di dare atto altresì che: 
- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 

dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
  

** 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: DEFFENU PIERGIOVANNI 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-27-06-2024.pdf
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92095&stato=lext

